20 Ley 2212).

Por todo lo expuesto, RESUELVO:

I.- Hacer lugar parcialmente a la demanda promovida por Miguel

Ángel HENRIQUEZ y, en consecuencia, condenar a Juan Alberto

HUENCHUPAN a abonar al actor dentro del plazo de diez (10) días la

suma de PESOS CUATRO MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y

DOS MIL CIENTO UNO CON SETENTA CENTAVOS ($4.732.101,70),

en concepto de capital (indemnización) e intereses calculados hasta la fecha

del presente pronunciamiento, según lo indicado en los considerandos, bajo

apercibimiento de ejecución (art. 145 y ccds. CPCC).

II.- Hacer extensiva la anterior condena en forma concurrente a la

[...]

III.- Imponer las costas a las partes demandada y citada en garantía

por su condición objetiva de vencidas (art. 62 CPCC).

IV.- Regular los honorarios profesionales de la letrada patrocinante de

la parte actora, Dra. Débora Gabriela PAREDES, en la suma de PESOS

OCHOCIENTOS CUATRO MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y

SIETE ($804.457) (MB. x 17%).

Asimismo, regular los honorarios del letrado interviniente por las

partes demandada y citada en garantía, Dr. Sandro Fabián OCHOA, en la

suma de PESOS SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS

SESENTA ($676.760), equivalentes al mínimo legal de 10 JUS que rige

para los procesos de conocimiento, más 40 % por apoderamiento, divido 3

etapas, multiplicado por 2 etapas cumplidas por el letrado (10 JUS + 40% /

3 x 2. Valor unitario JUS: $72.510). Pues de aplicarse los porcentajes

legales —en el caso estimado en MB. x 13% + 40% /3 x 2), no se

alcanzaría ese piso arancelario).

Los honorarios de la perito psicóloga, Lic. Laura Cristina CRISTINA

AZCONA, se fijan en la suma de PESOS TRESCIENTOS SESENTA Y

DOS MIL QUINIENTOS CINCUENTA ($362.550) (mínimo legal 5 JUS;

ya que si se regularan aplicando un 6% del monto base, no se alcanzaría ese

piso arancelario).

Con relación a los honorarios del perito accidentológico-mecánico,

Ing. Hugo Donald CASTRO, debe estarse a los que ya fueron regulados